

## ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA DE LA FACULTAD DEFILOSOFÍA Y LETRAS EL DÍA 13 DE JUNIO DE 2025.

Siendo las 09:00 horas del 13 de junio de 2025, da comienzo la Sesión Extraordinaria de la Junta de la Facultad de Filosofía y Letras en convocatoria única, mediante videoconferencia, con el siguiente **Orden del Día**:

- 1. Aprobación, si procede, de la propuesta unificada de necesidades de obras RAM en nuestro centro.
- 2. Aprobación, si procede, del cese del Prof. Dr. Javier López Rider como coordinador del Itinerario Conjunto de Grado de Historia y Grado de Historia del Arte, por resultar incompatible con las funciones desarrolladas como Vicedecano de Ordenación Académica y Estudiantes y, el nombramiento del Prof. Dr. Jesús Mª Ruiz Carrasco como nuevo coordinador del citado Itinerario Conjunto de Grado de Historia y Grado de Historia del Arte.
- 3. Aprobación, si procede, del cese de la Profa. Dra. Adela González Fernández como "Responsable del Sistema de Garantía de Calidad de la Facultad de Filosofía y Letras", por resultar incompatible con las funciones desarrolladas como Vicedecana de Calidad y Comunicación y, el nombramiento del Prof. Dr. Juan Miguel González Jiménez como nuevo responsable.

## **Miembros asistentes:**

Ilmo. Sr. Decano

FRANCISCO JAVIER MARTÍN PÁRRAGA

Profesorado de Cuerpos Docentes Universitarios (Sector A):

- ÁLVAREZ JURADO, MANUELA
- BLANCO GUZMÁN, RAFAEL ALEJANDRO
- BONILLA CEREZO, RAFAEL
- CEPEDELLO MORENO, Mª DE LA PAZ
- COBOS LÓPEZ, INGRID
- GAROSI, LINDA
- GÓMEZ NAVARRO, SOLEDAD
- GONZÁLEZ FERNÁNDEZ, ADELA
- LÓPEZ QUERO, SALVADOR
- LÓPEZ RIDER, JAVIER
- LÓPEZ SÁNCHEZ-VIZCAÍNO, MARÍA JESÚS
- LUJÁN JIMÉNEZ, ANA MARÍA
- MELENDO CRUZ, ANA MARÍA
- PASCUAL GARRIDO, MARÍA LUISA
- PEREA SILLER, FRANCISCO JAVIER
- RAIGÓN RODRÍGUEZ, ANTONIO RAFAEL
- RAMÍREZ ALMANSA, ISIDORO
- RUIZ MEZCUA, AURORA
- SÁNCHEZ DUEÑAS, BLAS

Otro personal docente e investigador (Sector B)

- GARCÍA PÉREZ, JOSÉ
- GONZÁLEZ JIMÉNEZ, JUAN MIGUEL

Página | 3

- PALMA GUTIÉRREZ, MACARENA

- RAMÍREZ LÓPEZ, MARÍA LUISA

**PTGAS** 

GÓMEZ LUQUE, JUAN ANTONIO

MORALES SALCEDO, MARIANO

Representantes estudiantes

Ninguno

Excusan su asistencia: Raquel López Ruiz.

1. Aprobación, si procede, de la propuesta unificada de necesidades de OBRAS RAM en

nuestro centro.

El Sr. Decano informa de los plazos de la convocatoria, así como de las solicitudes de

actuaciones recibidas por pare de los diferentes departamentos y de las presentadas directamente

desde el centro. Luego cede la palabra al Administrador de Centro.

Interviene la profa. Soledad Gómez Navarro pidiendo que se incluya en la solicitud la

reparación del techo del despacho que ocupa al sufrir graves desperfectos producidos por las

lluvias abundantes de los meses anteriores. Asimismo, consulta acerca de la adjudicación del

espacio de la "casita", antigua sede académico-administrativa de PRESCHO. Recuerda que el

programa PRESCHO acometió, con fondos propios, varias mejoras en el edificio. También,

pregunta qué espacio se va a asignar a las actividades relacionadas con los próximos convenios

internacionales que conciernen al Centro.

Pregunta la profa Ana Luján Jiménez acerca de las condiciones del aula I.

A este respecto, interviene también el prof. Antonio Raigón Rodríguez pidiendo aclaraciones

acerca de las reparaciones que se pretenden programar para el suelo del aula I. Propone

reformular el enunciado de la solicitud incluyendo no solo el suelo, sino el mobiliario, los

radiadores, las humedades, para así acometer reparaciones finalizadas a la adecuación de la misma. Se subraya que estas mejoras están prometidas desde hace mucho tiempo.

Tras el debate, se aprueba la relación de peticiones que ha de presentarse por solicitud electrónica antes del 19 de junio.

2. Aprobación, si procede, del cese del Prof. Dr. Javier López Rider como coordinador del Itinerario Conjunto de Grado de Historia y Grado de Historia del Arte, por resultar incompatible con las funciones desarrolladas como Vicedecano de Ordenación Académica y Estudiantes y, el nombramiento del Prof. Dr. Jesús Mª Ruiz Carrasco como nuevo coordinador del citado Itinerario Conjunto de Grado de Historia y Grado de Historia del Arte.

El Sr. Decano explica la necesidad del cambio.

Se aprueba.

3. Aprobación, si procede, del cese de la Profa. Dra. Adela González Fernández como "Responsable del Sistema de Garantía de Calidad de la Facultad de Filosofía y Letras", por resultar incompatible con las funciones desarrolladas como Vicedecana de Calidad y Comunicación y, el nombramiento del Prof. Dr. Juan Miguel González Jiménez como nuevo responsable.

El Sr. Decano explica la necesidad del cambio.

Se aprueba.

La profa. Soledad Navarro informa acerca de la próxima publicación del libro que conmemora el 300 aniversario de la apertura del Hospital del Cardenal Salazar, del que es coautora junto con el prof. Collantes Sánchez. La obra es publicada y cofinanciada por UCOPress.

El Administrador recuerda las novedades del TFG en sus dos modalidades de evaluación: ante tutor y ante tribunal.

Y sin más asuntos que tratar, se cierra la sesión a las 10:00 horas de lo cual doy fe como Administrador del Centro.

V° B° SR. DECANO

## ADMINISTRADOR DEL CENTRO

D. Francisco Javier Martín Párraga

D. Juan Antonio Gómez Luque